Bila ditelusuri secara menyeluruh, kelompok ini sebagian besar

teridentifikasi sebagai penganut madzhab Abu al-Hasan al-Asy’ari (w. 324/936),

atau biasa disebut dengan asya’irah serta sebagian diantaranya pengikut madzhab

Abu Mansur al-Maturidi (w. 333/944) atau yang sering disebut dengan

maturidiyyah. Dari sisi yang berbeda, dari pewaris tradisi kalam ini terdapat

golongan yang lebih cenderung menjadi “rekan kritis”, di masa klasik, mereka

merupkaan sebagian dari penganut madzab Imam ahmad bin Hanbal (w. 241/855),

yang mana letak teologisnya mendapat elaborasi serta mendapatkan pembelaan

secara menyeluruh serta rasional dari seorang alim madzhab Hanbali pada abad ke

8 H, yakni Ibn Taymiyah (w. 728/-1328). Denagan begitu tulisan ini merupakan

kajian deskriptif yang ditunjukkan bukan untuk mengevaluasi pandangan